L'interesse politico a che niente di male possa accadere a questo vassallo è espresso nella lettera stessa: si tratta di un vassallo che ha un ruolo strategico per solidificare il legame tra Franchi e Sassoni.

Non pago di ciò, l'imperatore scrive un'altra missiva a tutti i funzionari italici<sup>44</sup> e una terza al papa Leone IV (*regnavit 847-855*).<sup>45</sup>

<sup>41</sup> “Le Lettere e la Preghiera di S. Colombano” : versione italiana con testo latino a fronte, apparato e commento / Paolo Todde, Flavio G. Nuvolone. - In : «Archivum Bobiense» XXII (2000). - *Scilicet*, pp. 43-290.

<sup>42</sup> Riportato nel commento del Du Cange alla *Descriptio ecclesiae sanctae Sophiae* di Paolo Silenziario in «Corpus Scriptorum Historiae Bizantinae» / B. G. Niebuhr (ed.). - Bonnae : Impensis ed. Weberi, MDCCCXXXVII. - *Scilicet*, p. 140.

<sup>43</sup> MGH *Scriptores in folio*, 2. *Scriptores rerum Sangallensium*. *Translatio sancti Alexandri auctoribus Ruodolfo et Meginharto*. - *Scilicet*, p. 677: “In nomine domini nostri Iesu Christi, dei aeterni. **Hludharius** divina ordinante providentia imperator augustus, **Hludouuico dilecto filio**, regique glorioso beatae perennitatis sempiternaeque felicitatis optati in Domino salutem. Noverit tua dilectio, hunc fidelem nostrum, **Waltbertum** cognomine, a nobis obnixè efflagitasse licentiam, Romanas adeundi partes, gratia scilicet orationis. Nos vero cognoscentes, eius animum erga divinum devotum fore cultum, petitioni ipsius effectum praeberi ratum existimantes, liberum illi eundi non denegavimus arbitrium. Super quo tuam pariter rogamus monemusque benevolentiam, uti eum benigne et humane suscipias, ob amore scilicet Dei et venerationem beatissimi Petri apostolorum principis, cuius praecum suffragia expetiturus vadit, nostrumque; pariterque ei legatum aut etiam tuae partis scriptum tribui iubeas, quo per totam Italiam et usque Romam absque ulla laesione vel contrarietatis iniiectione queat pervenire. Nec non etiam, si tempus fuerit, herbam ad pastum equorum praecipe ei dari, et ubicumque facultas fuerit, reliqua quibus indiguerit sumministrari. Denique scito, eum Saxonum ex gente nobilem duxisse prosapiam, nostrique utilitatibus non modice aptum fore, fidelemque in omnibus esse; et ideo nos erga illum te taliter, ut praemonuimus, agere velle. Valere te plurimum opto et in cunctis prosperrime agere, karissime atque dilectissime filiorum.”

<sup>44</sup> *Ibidem*: “In nomine domini nostri Iesu Christi dei aeterni. Hludharius divina ordinate providentia imperator augustus, omnibus episcopis, abbatibus, comitibus, vicariis, clusariis, actionariis, seu ceteris rei publicae nostrae administratoribus. Notum esse volumus, quod **Waltpertus**, fidelis vasallus noster, a nobis percepta licentia orationis gratiam Romam profiscitur, ad limina beatissimorum apostolorum Petri et Pauli. Quapropter praecipimus vobis et omnimodis iubemus, ut ubicumque ad vos venerit, prout melius potueritis vobisque placuerit, ei auditorium tribuatis, bonasque mansiones atque salvamentum de loco ad locum illi conferatis, tam in eundo quam in redeundo, quatenus suum desiderium, nostro tutus auxilio et nostro fultus iuvamine, adimplere valeat. Et ut his litteris verius attendatis, anuli nostri impressione subter iussimus sigillari.”

<sup>45</sup> *Ibidem*: “Religioso viro Leoni papae, beati Petri apostoli vicario, Hludharius Galliarum gentium tutor et rector, laudem et honorem, salutem et pacem nunc et in perpetuum optat et orat in Christo. Notum esse cupimus, sancte pater, vestrae celsitudini, quod nobis necessitas magna in partibus nostri regni christianae religionis cultum recuperare incumbit. Idcirco misimus ad vos, nuntium nostrum, nomine Waltpertum, qui vestrae serenitatis indicasset, quam multiplex operae pretium nos urget, ut vestra paternitas, quae omnibus indigentibus et rationabilia petentibus firme sempre et inremota permanet, nobis aliquod solatium praebere dignetur, dando nobis reliquias sanctorum martyrum, quorum signis et virtutibus omnipotentis Deis maiestas et magnitudo, cui in hoc saeculo servierunt, cunctis pariter fidelibus et infidelibus aperte clarescat. Est enim gens in partibus nostri regni Saxonum scilicet et Fresonum commixta, in confinibus Nordmannorum et Obodritorum sita, quae evangelicam doctrinam iam dudum audierat et acceperat, sed propter vicinitatem paganorum ex parte firma in vera religione constat, et ex parte iam pene defecta, nisi, Deo auxiliante et vestra sanctitate patrocinante, nostra corroboratur infirmitas. Qua propter omni corpore prostrati supplices vestram

Se per ogni pellegrino dovesse esserci stato un simile trattamento, oltre al callo dello scrivano, ben poco tempo sarebbe rimasto ai sovrani per la gestione del regno.

Sappiamo però che già i sovrani longobardi, che pure desideravano ardentemente abbattere il nascente stato pontificio per unificare il proprio regno, non badano a spese per creare **abbazie regie**. Studiosi di alto livello hanno sottolineato come la dislocazione strategica di tali abbazie fosse finalizzata anche, e forse prevalentemente, al controllo della viabilità di maggior respiro.<sup>46</sup>

L'idea stessa di donare a un monastero già esistente dei beni oltre il crinale appenninico costringeva i destinatari del dono, operose formichine, a tenere in ordine le strade che servivano per controllare e raccogliere i frutti di tali possedimenti.

Il marchese Ugo di Tuscia fonda numerose abbazie marchionali su terre demaniali: una mente malevola come la mia pensava all'inizio che fosse per sottrarle al controllo regio, mentre si scopre, approfondendo lo studio, che il sovrano era perfettamente d'accordo e che lo scopo era la funzionalità delle strade e degli spostamenti dei sovrani e dei marchesi stessi.

C'è la sensazione in chi consulta le fonti medievali che gli **attori sociali**, come si dice oggi, usino il fenomeno religioso nel suo complesso come strumento chiave per la realizzazione di azioni sociali utili su più fronti: dagli *Eigenkloster* alle abbazie regie. Oggi un politico raccoglie in prima istanza le risorse economiche, allora si cercava la finalità religiosa. Una volta trovata quella, il grosso del problema era risolto.